
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito ............ 6 

Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 8 

Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 9 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº201/16. Convocar os membros da Comissão Temporária de Análise e Estudos de Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Queimados, para reunião no dia 16/03/2016, às 11h00min, na Procuradoria Geral do Município. 

(Expediente de 15 de março de 2016) 

PORTARIA Nº202/16. EXONERAR a pedido o servidor VICENTE VENTURA GOMES, matrícula nº6988/41, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Alvará, Símbolo CC5 FAZ, SEMFAPLAN, a contar de 08/03/2016. 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

ATO N.º 044 /2016 – 2.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2015 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Decreto n.º 1886/15  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  
Municipal de Saúde; 

 

o Decreto n.º1.966/16 que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 

a Lei n.º 179/95 que criou as vagas para o cargo de Auxiliar Administrativo; 

 

a Lei n.º 1.219/15 que criou as vagas para os cargos de Médico Clínico Geral 40 horas, Médico Infectologista 20 horas, 
Terapeuta Ocupacional 30 horas; 

 

a Lei n.º 1.220/15 que criou as vagas para os cargos de Monitor de Oficina, Cuidador de Residência Terapêutica, Cirurgião 
Dentista - com especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial 24 horas, Cirurgião Dentista Endodontista 24 horas, 
Cirurgião Dentista - com especialização em Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 24 horas, Cirurgião 
Dentista Periodontista 24 horas, Médico Colposcopista 20 horas, Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas, Médico Mastologista 
20 horas,  Médico Neuropsiquiatra 20 horas, Médico Proctologista 20 horas, Médico Ultrassonografista 20 horas, 
Musicoterapeuta 30 horas, Psicopedagogo; 

 

a Lei n.º 1.221/15 que criou as vagas para os cargos de Agente Comunitário de Saúde, 40 horas, Cirurgião Dentista 40 horas; 

 

a Lei n.º 1.231/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Creche 40 horas, Cuidador de alunos portadores de 
necessidades especiais 40 horas, Intérprete de Libras 40 horas, Monitor de Alunos 40 horas; 

 

a Lei n.º 1.232/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Ambiental; 

 

a Lei n.º 1.235/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, Pedagogo; 

 

a Lei n.º 1.252/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Municipal; 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura 
Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 740/16, Processo n.º 6476/2015/03; 

 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação 
para entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os 
exames médicos publicados nos sites www.queimados.rj.gov.br e 
www.cepuerj.uerj.br conforme a seguir:  

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 16/03/2016 a 04/04/2016 

Horário: das 10h às 16h 

 

http://www.queimados.rj.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL 

Monitor de Oficina 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00009360 JACKSON SANTOS DE OLIVEIRA 

2 00032089 TAIZA LOPESDE SOUZA 

3 00001077 GABRIELA DANTAS LOURENCO DE SOUZA 

NÍVEL MÉDIO 

Auxiliar de Creche 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00012546 TATIANA DE SOUZA FONSECA ALVES 

2 00030732 JACOB RODNEY CAMPOS 

3 00020268 TAISSA FREIRE DA CUNHA 

4 00014018 KARINE DIAS DE SOUZA 

5 00024965 JORGE RICARDO DA SILVA 

6 00011271 BEATRIZ DOS REIS MELO 

7 00015843 THAIS MACHADO RIBEIRO 

8 00007019 JOSIANE DA SILVA SANTOS 

9 00001067 GILBERT DE SOUZA NEVES 

10 00034911 GABRIEL LUIS BIGO DE SOUZA 

11 00030494 TATIANA CORDEIRO ERMINDOLFO ARAUJO 

12 00026192 ISABELLE FERREIRA DOS SANTOS 

13 00030693 BRUNA MAIA CAMPOS 

14 00022045 CAROLINA PEREIRA DE JESUS 

15 00022613 CAROLINE DA SILVA FEITOZA 

16 00010164 MONIQUE FARIAS DA SILVA 

17 00035385 JUREMA SANTA BARBARA MIGUEL 

18 00010452 ANIELY SOARES DE OLIVEIRA 

19 00029155 ISABELA RANGEL LEMOS 

20 00033394 IULA VASCO SANTANA 

21 00007046 TATIANA SIGOLIS PEREIRA 

22 00007938 FABIANA DA COSTA BARRETO 

23 00007884 MADELOM MARIA DO CARMO FERREIRA 

24 00023195 TATIANA DE JESUS OLIVEIRA 

25 00005659 CAROLINA ESTEVAM MARTINS 

26 00019154 AGATHA WILLA DOS SANTOS LIMA 

27 00020265 JOICE MOLINO FRANCA DE SOUZA 

28 00027927 KELLEN FURTADO BORJE BADARO 

29 00012818 SILVANA GOES RAMALHO 

30 00022610 YANDRA PATRICIA FERREIRA CARDOSO 

SUPERIOR 

CIRURGIÃO DENTISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00021460 PRISCILA DOS SANTOS DE SANTANA 

2 00023475 ANDERSON DE SOUZA SARPA SANTOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 

3 00019145 ALESSANDRA DANTAS DA SILVA 

4 00037972 ANGELA BENTO SOUZA DE OLIVEIRA 

5 00004562 MARCOS PAULO TEIXEIRA PUDDO 

ENDODONTISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00015055 MELISE DANTAS DE SOUZA CUNHA 

ESPEC. CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00028013 LUCIANA DOS SANTOS DRUGOS 

ODONTOLOGIA PARA PACIENTE 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00029592 PAOLA FERREIRA TEIXEIRA 

PERIODONTISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00031848 CARLA DE OLIVEIRA PIRES DA SILVA 

FONOAUDIÓLOGO 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00014267 CARINA DIAS LISBOA 

2 00020395 DANIELE BARRETO RANGEL 

3 00003338 DENISE VEIGO DAMM 

MÉDICO ANGIOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00022772 LINO ESTEVAM DOS SANTOS NETO 

MÉDICO CARDIOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00034918 SUSANA FERREIRO PEREIRA 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00036569 ANDRE OLIVEIRA DE CARVALHO 

2 00021966 THALES DOS SANTOS FONSECA TEIXEIRA 

3 00036043 MARIO MANUEL GUEVARA KOVASHIKAWA 

MÉDICO COLPOSCOPISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00017257 KARINE DA SILVA DE MELLO 

MÉDICO DERMATOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00035182 HANNAH KALAOUN 

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00038444 RONEI GUSTAVO PAIM DE VARGAS 

MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00032327 PRISCILLA DE SOUZA MEDEIROS 

MÉDICO GINECOLOGISTA OBSTETRA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00032617 DANIELE CRISTINA LOUREIRO FRADE 

2 00035456 JULIANA PROCOPIO DE ALMEIDA 

MÉDICO INFECTOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00026775 LIVIA BATISTA LEIS 

MÉDICO MASTOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00010600 MARCIO FELIPE TEIXEIRA DA COSTA 

MÉDICO NEUROPEDIATRA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00013476 ROBERTA DA SILVA MENDONCA THURLER 

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00020611 DEBORA PETRUNGARO MIGUEIS 

 MÉDICO PEDIATRA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00024706 RAQUEL REZENDE DE OLIVEIRA 

MÉDICO PROCTOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00023600 JOAQUIM TIAGO CARDOSO LELES DE JESUS 

 MÉDICO PSIQUIATRA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00011350 ALEXANDER PEREIRA DE FREITAS 

2 00033127 ANDRE LUIS CAMPOS LIMA 

MÉDICO REUMATOLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00019171 MANUELA CORREIA GAGO 

MÉDICO ULTRASONOGRAFISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00033196 CRISTIANE VIEIRA DOMINGUES 

MÉDICO UROLOGISTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00037786 FABIO BERNARDO OLIVEIRA DA SILVA 

MUSICOTERAPEUTA 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00002261 LUCIENE MACHADO CAREGA 

2 00021417 VITOR AUGUSTO PESSANHA MENDES 

PEDAGOGO 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00013835 DAIANE RANGEL ALBUQUERQUE 

2 00005947 THAIS MARINHO DA SILVA 

PSICOPEDAGOGO 

Colocação Inscrição Candidato 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 6 

 

1 00031776 VERONICA AMARAL LUNA DA SILVA 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00005888 BEATRIZ CAMPELO PEIXOTO 

2 00025307 PAULA MARIA PASSOS DOS SANTOS 

 

Queimados, 16 de março de 2016. 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Secretária Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito  
 

Portaria nº 007/SEMUSTTRAN/16, de 16 de março de 2016. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal Nº 075/16, 
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1986/16, 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 01227/2016/11, 

          RESOLVE: 

 

Art. 1º - Em atendimento ao Artigo 8º do Decreto 1986/16, segue a relação nominal dos proprietários cadastrados pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social que aderiram ao Programa de Políticas Públicas, abdicando de seus animais e 
veículos de tração ao Município de Queimados: 

 

Nome 

01 Adalberto Bernadino de Sena 

02 Alex Sandro da Rocha Ribeiro 

03 Altair Fernandes 

04 Armildo C. de Araújo Junior 

05 Bruno Angelo 

06 Celeste Pereira de Souza 

07 Cicero Gomes de Oliveira 

08 Daniel Clementino de Oliveira 

09 Danilo Diamantino da Silva 

10 Delzi Lima Paixão 

11 Edvania Cristina Torres Oliveira 

12 Enéas José dos Santos 

13 Fábio Fidelis Barrilhas 

14 Fernando Quirino da Silva 

15 José Oliveira 

16 Jonathan de Oliveira 

17 José Ronaldo Martins Ribeiro 

18 José de Souza Ribeiro 

19 Josinaldo Genuino Pereira 

20 José Francisco da Silva 

21 José Gomes Botelho 

22 Kamila Cristina S. Mendes 

23 Katia Teixeira Sabino 

24 Leila Cristina 

25 Liliane Mendes Diniz 

26 Luciano Bueno dos Santos 

27 Luiz Gonzaga de Souza Filho 

28 Marcus Vinicius Alves 

29 Marklen Ernesto Dias 

30 Paulo Cesar dos Santos 

31 Raphael da Rocha 

32 Renan Luiz de Oliveira 

33 Steve Ferreira Campos 

34 Thiago Campos da Silva 

35 Ubirajara Nascimento Silva 

36 Valdenildo Ernesto Dias 

37 Wellington da Silva 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 7 

 
 

Art. 2º - Fica designado o dia 17 de março de 2016 – quinta-feira, no endereço Rua Francisco Gabriel, s/n° - 
Vila Camorim, na Secretaria de Desenvolvimento Rural e Agricultura, o comparecimento dos proprietários cadastrados 
para realizar a celebração da assinatura do Termo e a entrega dos animais e veículos de tração ao Município de 
Queimados, nos seguintes horários:  

 

• De 09:00 às 11:00: 

 

01 Adalberto Bernadino de Sena 

02 Alex Sandro da Rocha Ribeiro 

03 Altair Fernandes 

04 Armildo C. de Araújo Junior 

05 Bruno Angelo 

06 Celeste Pereira de Souza 

07 Cicero Gomes de Oliveira 

08 Daniel Clementino de Oliveira 

09 Danilo Diamantino da Silva 

10 Delzi Lima Paixão 

11 Edvania Cristina Torres Oliveira 

12 Enéas José dos Santos 

 

• De 11:00 às 13:00: 

13 Fábio Fidelis Barrilhas 

14 Fernando Quirino da Silva 

15 José Oliveira 

16 Jonathan de Oliveira 

17 José Ronaldo Martins Ribeiro 

18 José de Souza Ribeiro 

19 Josinaldo Genuino Pereira 

20 José Francisco da Silva 

21 José Gomes Botelho 

22 Kamila Cristina S. Mendes 

23 Katia Teixeira Sabino 

24 Leila Cristina 

 

• De 14:00 às 16:00: 

25 Liliane Mendes Diniz 

26 Luciano Bueno dos Santos 

27 Luiz Gonzaga de Souza Filho 

28 Marcus Vinicius Alves 

29 Marklen Ernesto Dias 

30 Paulo Cesar dos Santos 

31 Raphael da Rocha 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 8 

 

32 Renan Luiz de Oliveira 

33 Steve Ferreira Campos 

34 Thiago Campos da Silva 

35 Ubirajara Nascimento Silva 

36 Valdenildo Ernesto Dias 

37 Wellington da Silva 

 

Art. 3º - Constituir Comissão Especial para receber, avaliar os animais e veículos de tração e realizar relatório 
que deverá constar como anexo ao Termo previsto no Decreto supracitado, composta pelos servidores:  

 

- Angela Priscila Simões Medeiros, matrícula: 8413/12 – Médica Veterinária; 
- Alexandre Dimas Henrique, matrícula: 3348/01 - Chefe da Div. Fisc. Trânsito; 
- Alex Sandro Almeida Fidelis, matrícula: 9647/02 - Chefe da Div de Vist. de Transporte Concedido. 

 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ/SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA TRANSPORTE E TRÂNSITO. 
Matrícula 9990/01 - Capitão Policial Militar 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 

EXTRATO DECONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2016 

Instrumento nº 025/16: Contrato, celebrado em 25/02/2016. Arquivado às fls. 166 a 174, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e ÔMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA EPP. PP 38.15. Objeto: Prestação de 
serviços gráficos para a confecção de 80.000 (oitenta mil) carnês de Imposto Predial e Territorial Urbano, referente ao 
exercício fiscal 2016, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 38/2015 e seus anexos, 
inclusive o Termo de Referência. Valor: R$ 33.590,00. Dotação orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 00 - 
ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 132/2016, no valor de R$ 33.590,00. Processo 
administrativo nº 0064.2015.02. 

Instrumento nº 026/16: Contrato, celebrado em 29/02/2016. Arquivado às fls. 175 a 184, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e CONNECT GLOBAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA EPP. PP 46.15. Objeto: Aquisição 
de equipamentos de informática e de refrigeração para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, no Município de Queimados, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 46/2015. Valor: R$ 89.282,80. Dotação orçamentária: 0201.04.123.008.1089. 
Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 137/2016, no valor de R$ 89.382,80. 
Processo administrativo nº 0803.2015.02. 

Instrumento nº 027/16: Contrato, celebrado em 29/02/2016. Arquivado às fls. 185 a 194, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 46.15. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática e de refrigeração para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, no Município de Queimados, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 46/2015. Valor: R$ 3.730,00. Dotação orçamentária: 0201.04.123.008.1089. 
Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 138/2016, no valor de R$ 3.730,00. 
Processo administrativo nº 0803.2015.02. 

Instrumento nº 028/16: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 29/02/2016. Arquivado 
às fls. 195 a 197, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e ROSALINA CARDOSO DE AZEVEDO E 
DEVANIR ALVES DE AZEVEDO. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: quitação do aluguel do 
imóvel situado à Rua Terezinha, nº 7, Novo Eldorado, Queimados, RJ, destinado a instalação das dependências do 
Centro de Referência da Assistência Social – CRAS Novo Eldorado, no período de 24 de junho de 2014 a 17 de abril 
de 2015, sem cobertura contratual. Valor: R$ 10.078,89. Dotação orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 00 - 
ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.92.00.00. Empenho nº 136/2016, no valor de R$ 10.078,89. Processo 
administrativo nº 4386.2015.09. 

Instrumento nº 029/16: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 29/02/2016. Arquivado 
às fls. 198 a 200, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e ADEMAR DE ARAÚJO GUIMARÃES. Dispensa 
de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Quitação do aluguel do imóvel situado na Rua Mesquita, nº 74, 
 Fundos - Centro, Queimados-RJ, destinado às instalações do Centro Integrado de Atendimento à Mulher – CIAM, em 
conjunto com a Secretaria de Estado de Assistência Social de Direitos Humanos, no período de 20 de dezembro de 
2014 a 07 de junho de 2015, sem cobertura contratual. Valor: R$ 6.160,00. Dotação orçamentária: 
0201.04.123.001.2093. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.92.00.00. Empenho nº 141/2016, no 
valor de R$ 6.160,00. Processo administrativo nº 5216.2015.03. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 9 

 
EXTRATO DECONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2016 

Instrumento nº 030/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 01/03/2016, ao instrumento nº 031/15 celebrado em 
02/03/2015. Arquivado às fls. 201 a 203, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e ABBM BRAGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 46.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de prestação de serviços de locação 
de equipamentos voltados para a recuperação de vias no Município de Queimados, conforme especificações, contidas 
no edital do Pregão Presencial nº 46/2014 e seus anexos, inclusive Termo de Referência. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 
550.200,00. Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.1247. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 163/2016, no valor de R$ 5.000,00. Processo administrativo nº 00332.2016.20. 

Instrumento nº 031/16: 6º Termo Aditivo, celebrado em 01/03/2016, ao instrumento nº 145/12 celebrado em 
06/12/2012. Arquivado às fls. 204 a 206, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e CONSTRUTORA 
NOGAN LTDA-ME. CP 08.12. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo dos serviços de contenção de encostas em áreas de 
risco no Morro da Caixa D'água, no Município de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, 
memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública 
nº 08/2012. Prazo: 180 dias. Processo administrativo nº 00630.2016.04. 

Instrumento nº 032/16: 1º Termo Aditivo, celebrado em 02/03/2016, ao instrumento nº  celebrado em . Arquivado às 
fls. 207 a 210, no livro nº 01/16. Partes: Município de Queimados e CONNECT GLOBAL PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA EPP. PP 36.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de prestação de serviços de locação de multifuncionais, 
incluindo assistência técnica de insumos e/ou peças (sem fornecimento de papel), conforme especificações contidas no 
edital do Pregão Presencial nº 36/2014 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Como também, a 
RERRATIFICAÇÃO da Cláusula Terceira – Prazo, do contrato inicial. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 79.831,00. Dotação 
orçamentária: 0301.04.122.001.2233. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
158/2016, no valor de R$ 47.666,11. Processo administrativo nº 9704.2015.03. 

Instrumento nº 033/16: Contrato, celebrado em 03/03/2016. Arquivado às fls. 211 a 218, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e BDN SOLUÇÕES PARA CIDADANIA EIRELI-EPP. PP 31.15. Objeto: Aquisições de kits de 
material escolar, Kits de uniformes escolar e kits do professor, bem como os serviços de separação, montagem, 
embalagem, operação de logística, transporte, distribuição e entrega nas unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino, referente aos itens constantes às fls. 167 a 170 do processo autorizativo, conforme edital do Pregão Presencial 
nº 31/2015, as especificações e condições do termo de referência. Registro de Preços nº 08/2015. Valor: R$ 
1.423.268,50. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2004. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 
3.3.90.32.00.00. Empenho nº 167/2016, no valor de R$ 1.423.268,50. Processo administrativo nº 8748.2015.05. 

Instrumento nº 034/16: Contrato, celebrado em 03/03/2016. Arquivado às fls. 219 a 234, no livro nº 01/16. Partes: 
Município de Queimados e EXEPLAN SERVIÇOS E OBRAS LTDA-EPP. CP 07.15. Objeto: Execução de obra de 
reforma com ampliação da Escola Municipal São José – Localizada na Rua Ponta Porão s/nº, no Bairro Parque 
Ipanema, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública 
nº. 07/2015. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 1.316.778,20. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.1006. Fonte: 05 - 
SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 168/2016, no valor de R$ 400.000,00. 
Processo administrativo nº 4507.2014.05. 

Instrumento nº 035/16: Nota de Empenho nº 360/2015, celebrado em 16/12/2015. Arquivado às fls. 235 a 235, no livro 
nº 01/16. Partes: Município de Queimados e MALVA DEFENSIVOS E EQUIPAMENTOS FITO E DOMISSANITA. 
Objeto: Face a empenho para cobrir despesas com aquisição de material (raticida, arame queimado e alicate de corte 
diagonal), para atender as necessidades de trabalho da div. de monitoramento e controle de fatores ambientais. 
Conforme ata/mapa do vencedor as fls. 211/218 do processo 13.1081.14. Valor: R$ 8.894,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.122.024.2275. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 360/2015, no 
valor de R$ 8.894,00. Processo administrativo nº 13.1081.14. 

Instrumento nº 036/16: Nota de Empenho nº 361/2015, celebrado em 16/12/2015. Arquivado às fls. 236 a 236, no livro 
nº 01/16. Partes: Município de Queimados e SANIT'ALL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME. Objeto: Face a 
empenho para cobrir despesas com aquisição de material (raticida, arame queimado e alicate de corte diagonal), para 
atender as necessidades de trabalho da div. de monitoramento e controle de fatores ambientais. Conforme ata/mapa 
do vencedor as fls. 211/216 do processo 13.1081.14. Valor: R$ 10.570,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.122.024.2275. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 361/2015, no 
valor de R$ 10.570,00. Processo administrativo nº 13.1081.14. 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município – Mtr. 4340/0 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS DO DIA 17/12/2015. 

Às vinte horas do dia dezessete do mês de dezembro do ano dois mil e quinze, iniciou a reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, presidido por Marco Venicio do Santos, Presidente do Conselho de Saúde, com a 
leitura da seguinte pauta: 1) Leitura e Posteriormente Aprovação de Pauta; 2) Discurso dos Integrantes da Mesa; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 10 

 
3) Homenagem aos Servidores da Secretaria Municipal de Saúde que se destacaram no ano de 2015; 4) 
Informes e Assuntos Gerais. Deu início a reunião com o Hino Nacional e o Hino do Município de Queimados. 
Secretaria Fátima tomou a palavra agradecendo a presença de todos e que a primeira vez que o Conselho de Saúde 
está homenageando os funcionários. Presidente Marco Venicio disse nos anos anteriores o conselho de saúde se 
tornou um campo de batalha, graças a Deus conseguimos mudar, por que a finalidade do conselho não é entrar em 
guerra com o governo, no ano de 2016 convido os conselheiros aproveitar que é vai ser um ano eleitoral para não 
deixarmos que candidatos a vereadores e prefeitos que não tenha na sua plataforma de governo a saúde como 
prioridade, temos uma grande responsabilidade no ano de 2016 para criar uma frente municipal em defesa da saúde 
pública integral e com qualidade para a população Queimadense. Tivemos muitos avanços na gestão do Prefeito Max 
e da Secretária Fátima, um retrocesso na vigilância epidemiológica a nível nacional, o Ministério da Saúde foi pego de 
surpresa com o Zika Vírus, chegou ao Brasil com muita rapidez e não existe um exame de sorologia para se 
diagnosticar o Zika Vírus. A Vigilância Epidemiológica Estadual tem um papel fundamental de estar de olho de como 
está à saúde no Estado e quando ela falha toda sociedade falha. No município de Queimados a Secretária de Saúde 
juntamente com o Prefeito Max foram os primeiros gestores da baixada fluminense a montar uma frente contra o 
mosquito Aedes aegypti, mais 80% dos focos da dengue está nas residências. O Sistema Único de Saúde não é 
somente a UPA e a Clinicas de Saúde da Família, quando o guarda de endemias vai à sua casa, quando existe uma 
campanha de vacinação, está o Sistema Único de Saúde. Gostaria de agradecer a presença de todos e parabenizar os 
funcionários que foram indicados pelo o conselho de saúde que tiveram destaques no ano de 2015. Quero repudiar a 
PEC 451 do Deputado Eduardo Cunha ameaça ao SUS que viola o direito à saúde e promove a segmentação do SUS. 
Questão de encaminhamento que seja eleito um representante de cada segmento, colocou em regime de votação, 
sendo aprovado por unanimidade pelos os conselheiros presentes. Ficou decidido do Segmento dos Usuários a 
Conselheira Silvane, Segmento do Profissional Conselheira Penha e do Segmento do Gestor Conselheira Paula. 
Tomou a palavra a Conselheira Silvane disse o conselho de saúde está homenageando esses profissionais que vem 
se destacando não só em 2015 e sim por muitos anos. Eu por muitas vezes ia ao Centro Médico da Pedreira enquanto 
cidadã e observava os profissionais, e eu destaquei a Drª Valéria Pediatra pelo o bom atendimento, atenção, dedicação 
e isso são gratificantes. Queremos tirar essa impressão que as pessoas têm sobre conselho, que era só para fiscalizar. 
Finalizando parabenizo todos os profissionais que estão presentes. Conselheira Penha disse que fico muito feliz de 
está aqui representando os profissionais que não são depósitos de matriculas, eu sei que muitos não gostam quando 
falo isso, fico com muita vergonha quando ouço falar que os servidores públicos não trabalham, pois é a imagine que 
passam. Muitos têm a visão que o conselho é só pra cobrar, cobramos mesmo, por que quando o funcionário tem a 
chance de dizer que não trabalhar por quanta de estrutura, muitos se calam. Orgulho-me quando falo que Queimados 
tem bons servidores independente de ser estatutário. É primeira que estamos fazendo essa homenagem, mas vamos 
dar sequência. Conselheira Paula disse só quem precisa da saúde constantemente, sabe da necessidade de ter um 
bom funcionário, um bom coração. Somos um país que estamos aprendendo a lidar com a liberdade, com a construção 
da política, queremos viver em paz e harmonia, e com uma saúde de qualidade. Presidente Marco Venicio agradeceu 
a Comissão Executiva, Conselheiros Josué, Tereza, Penha e Amanda que juntamente a ele, têm a responsabilidade de 
gerenciar o conselho de saúde, e o plenário que tomar a decisão final, que é soberania maior e tem 16 comissões 
permanentes que fiscaliza a Secretaria de Saúde e seus departamentos. Eu e a Conselheira Penha estivemos 
representando o município na 15º Conferência Nacional de Saúde, e fiquei muito surpreso com a força e determinação 
que o Prefeito Max e a Secretária Fátima têm nesse final de mandato, em estar buscando recurso para nossa cidade 
sem fazer propaganda na internet, o Prefeito Max esteve em Brasília e ninguém ficou sabendo, teve participando de 
uma reunião com o Ministério da Saúde para buscar recursos para Maternidade de Queimados, então isso é 
gratificante. Seguiu para entrega da 1° Menção Honrosa para os Servidores da Secretaria Municipal de Saúde 
que se destacaram no ano de 2015, a Cerimonialista Joiceny chamou os funcionários que são Agente Combate de 
Endemias - Ivo César da Silva Reis, Diretora de Atenção Especializada da Saúde Mental - Tania Oliveira Ferreira 
Alves, Assistente Social - Sandra César de Almeida, Médico Dentista da Unidade de Saúde Básica Fazendinha – 
Dr. Ozeas Ferreira da Cunha Júnior, Médico Dentista da Unidade de Saúde Básica Fazendinha – Dr. Ricardo Luiz 
de Lima Aguiar, Médico Dentista do Centro de Especialidades Odontológicas – Dr. Fernando Fernandes Franco de 
Meirelles, Médico Dentista - Fábio Santos Dias, Médica Dentista da Unidade de Saúde Básica Belmira Vargas – 
Drª Edna Siqueira da Rocha, Médico Clínico Geral do Centro Médico da Pedreira – Dr. Cláudio Eduardo Lopes da 
Costa, Médica Pediatra do Centro Médico da Pedreira – Drª Valéria Gonçalves de Lima, Médica Clínica Geral da 
Unidade de Saúde Básica Júlio Barros e Médica Obstetra – Drª Afif Aziz Neaman, Médica Fonoaudióloga do 
Centro Especializado do Tratamento de Hipertensão e Diabetes (CETHID) – Drª Catia Cristina Sampaio Barreto de 
Farias, Administradora do Centro Médico da Pedreira - Andréia Braga Feitosa, Coordenador da Divisão Técnica 
da Residência Terapêutica - Mauro dos Reis Gonçalves, Coordenadora da Divisão Técnica da Residência 
Terapêutica - Alba Valéria Lopes Ribeiro, Agente Administrativo da Saúde Mental - Danielle Vanessa Ribeiro Paz, 
Auxiliar Administrativo do Ambulatório da Saúde Mental - Claudia Conceição Santos Arruda, Coordenadora da 
Divisão Técnica do Núcleo de Álcool e Drogas - Andrea Viveiros, Assistente Administrativo do Núcleo de Álcool 
e Drogas - Carlos André Pereira, Auxiliar de Serviços Gerais do CAPS - Verônica Cristina da Silva Pereira, 
Enfermeira do Centro Médico da Pedreira - Nádia Aparecida de Carvalho Pereira Reis, Chefe do Setor Técnico de 
Ação contra a Violência- Rosângela da Conceição Pinto, Administradora do Centro Especializado do Tratamento 
de Hipertensão e Diabetes (CETHID) - Maria Deotéria Alves Oliveira, Técnica Administrativa do Centro 
Especializado do Tratamento de Hipertensão e Diabetes (CETHID) - Glalciele Oliveira da Silva Colodete, 
Assessora Técnica do Setor da Regulação - Rose Teixeira Martins Silva, Assessora Administrativa da Secretaria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 774 - Quarta - feira, 16 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 11 

 
Municipal de Saúde - Paloma da Rocha Ribeiro, Assessora de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde - 
Andreza Contreiras da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais da Secretaria Municipal de Saúde - Alidia Rodrigues de 
Almeida Guarda de Endemias - Robson Loubarcker Cardoso, Agente de Saúde Pública - Edson Teixeira Lopes, 
Guarda de Endemias - Luiz Carlos Ferreira, Contador do Fundo Municipal de Saúde - Mauricio Nascimento Borges, 
Assistente Administrativo Setor do Cartão SUS - Alejandro Marques de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais da 
Unidade de Saúde Básica Belmira Vargas - Fernanda Espiridião, Psicóloga do Ambulatório da Saúde Mental- 
Fabiana da Costa Oliveira Pereira, Secretária da Divisão Técnica de Tratamento Fora do Domicílio - Viviane Toledo 
Julio, Condutor de Veículos da Saúde- Cremilson Oliveira Rangel, Condutor de Veículos da Saúde - Antônio da 
Silva, Condutor de Veículos da Saúde - Roberto Gonçalves dos Anjos, Condutor de Veículos da Saúde - Sandro 
Pereira de Almeida, Condutor de Veículos da Saúde - Carlos Henrique Pacheco de Matos, Condutor de Veículos da 
Saúde - Renato da Conceição Araújo. Encerrou as entregas. Sem mais a tratar, encerrou-se a reunião às vinte e uma 
horas e dez minutos, sendo esta ata lavrada e assinada por Marco Venicio dos Santos Presidente do Conselho e 
Valquíria da Silva Chagas Agente Administrativa. 

 

Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Valquíria da Silva Chagas 

Agente Administrativa 

 


